
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.21

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 414,446 822,291 402,533 -11,913 -419,758 -2.9 -51.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 33,010 8.2

기본적 교육활동 38,625 9.6

선택적 교육활동 22,010 5.5

인적자원 운용 6,760 1.7

학교 일반운영 98,943 24.6

학교 재무활동 1,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 202,185 50.2

합계 402,533

이전수입 기타이전수입 13,554 3.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 357,946 88.9

자체수입 학부모부담수입 23,720 5.9

자체수입 행정활동수입 7,313 1.8

합계 402,533
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

강행운
동아리활동 0 2,000 0 0 -2,000 0 2,000 0 0 -2,000

방송실운영 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

김순이 다문화교육운영 0 5,000 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

김한얼 특수교육교과활동 3,700 7,062 3,700 0 -3,362 0 3,400 0 0 -3,400

송귀남 학교급식운영 179,232 224,740 179,496 264 -45,244 174,804 220,119 174,138 -666 -45,981

송자민 과학 교과활동 5,050 3,542 4,788 -262 1,246 0 0 0 0 0

육권문
체육 교과활동 3,000 6,720 3,500 500 -3,220 0 3,740 0 0 -3,740

현장체험학습활동 4,114 31,272 76 -4,038 -31,196 4,000 31,158 0 -4,000 -31,158

이세미 정보화실운영 7,340 14,722 7,340 0 -7,382 0 7,984 0 0 -7,984

이심옥
학생복지운영 3,194 36,239 3,214 20 -33,025 0 33,111 0 0 -33,111

교과활동지원 10,300 57,619 6,900 -3,400 -50,719 0 46,650 0 0 -46,650

임옥선
학생및교직원보건안

전관리
13,395 15,972 11,095 -2,300 -4,877 0 5,560 0 0 -5,560

정세민
진로활동 361 6,531 5,361 5,000 -1,170 0 6,170 0 0 -6,170

학교폭력예방 0 21,110 0 0 -21,110 0 21,104 0 0 -21,104

최윤경 자율활동 15,150 14,531 13,800 -1,350 -731 0 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

최윤경 교무학사운영 15,670 13,722 20,470 4,800 6,748 0 0 0 0 0

최정연 독서활동운영 15,824 18,925 16,010 186 -2,915 0 1,200 0 0 -1,200

교직원역량강화 5,400 3,374 4,600 -800 1,226 0 1,000 0 0 -1,000

사회 교과활동 500 0 500 0 500 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 5,100 4,981 4,900 -200 -81 0 0 0 0 0

소계 287,630 488,362 286,050 -1,580 -202,312 178,804 388,196 174,138 -4,666 -214,058

행정실 박현택

학교환경위생관리 9,320 6,454 8,380 -940 1,926 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 9,700 0 0 -9,700 0 9,700 0 0 -9,700

방과후학교운영 0 5,800 0 0 -5,800 0 5,800 0 0 -5,800

돌봄교실운영 0 18,105 6,000 6,000 -12,105 0 18,105 6,000 6,000 -12,105

학교운영위원회운영 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,200 1,172 1,200 0 28 0 0 0 0 0

부서기본운영 23,662 16,949 17,862 -5,800 913 0 200 0 0 -200

예비비 3,000 0 1,000 -2,000 1,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 235,642 232,288 222,395 -13,247 -9,893
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
양우진

교직원복지 1,200 2,907 2,160 960 -747 0 950 0 0 -950

교육환경개선 0 54,218 0 0 -54,218 0 51,600 0 0 -51,600

학교시설장비유지 87,634 217,824 79,081 -8,553 -138,743 0 115,452 0 0 -115,452

소계 126,816 333,929 116,483 -10,333 -217,446 235,642 434,095 228,395 -7,247 -205,700

합계 414,446 822,291 402,533 -11,913 -419,758 414,446 822,291 402,533 -11,913 -419,758
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 371,500 370,426 1,074

1.지방교육행정기관이전수입 357,946 358,001 -55

1.교육비특별회계전입금수입 357,946 358,001 -55

1.교육비특별회계전입금 357,946 358,001 -55

1.학교운영비전입금 215,082 224,763 -9,681 학교기본운영비 : 215,082,000원 * 1개교 = 215,082,000

2.목적사업비전입금 142,864 133,238 9,626 학교급식지원비 : 119,719,000원 * 1개교 = 119,719,000

우수농축산물부식비지원비 : 11,160,000원 * 1

개교 =
11,160,000

친환경농산물지원비 : 5,985,000원 * 1개교 = 5,985,000

초등돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

2.기타이전수입 13,554 12,425 1,129

1.학교회계간이전수입 13,554 12,425 1,129

1.다른학교회계전입금 13,554 12,425 1,129

1.다른학교회계전입금 13,554 12,425 1,129 교직원급식비(오천초) : 6,040원*12명*187일= 13,554,000

2.자체수입 31,033 39,641 -8,608

1.학부모부담수입 23,720 33,141 -9,421

1.수익자부담수입 23,720 33,141 -9,421

1.급식비 23,720 29,141 -5,421

1.급식비 23,720 21,461 2,259 교직원급식비 : 6,040원*21명*187일= 23,720,000

2.우유급식비 0 7,680 -7,680

2.현장체험학습비 0 4,000 -4,000

1.현장체험학습비 0 4,000 -4,000

2.행정활동수입 7,313 6,500 813

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0 강당사용료 : 500,000원*10개월 = 5,000,000

2.자산수입 913 0 913

1.자산매각대 913 0 913

1.자산매각대 913 0 913 불용물품매각대 : 913,000원*1회 = 913,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 1,400 1,500 -100

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 400 500 -100

1.기타행정활동수입 400 500 -100 폐유매각대금 : 175,000원*2회 = 350,000

법인카드포인트 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 0 4,379 -4,379

1.전년도이월금 0 4,379 -4,379

1.순세계잉여금 0 4,379 -4,379

1.순세계잉여금 0 4,379 -4,379

1.순세계잉여금 0 4,379 -4,379

세입합계 402,533 414,446 -11,913
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,760 6,600 160

1.교직원 복지 및 역량강화 6,760 6,600 160

1.교직원역량강화 4,600 5,400 -800

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 800 800 0 교육경비(행정실) : 200,000원*4명*1회= 800,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0 교원연수비지원 : 200,000*19명 3,800,000

2.자율연수 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

2.교직원복지 2,160 1,200 960

1.교직원복지 2,160 1,200 960

1.교직원복지비 2,160 1,200 960 교직원피복비(체육,운전,시설,청소) : 400,000원*2명+200,000원

*2명
1,200,000

교직원생일기념 : 30,000원*32명 = 960,000

2.학생복지/교육격차 해소 202,185 205,141 -2,956

1.급식 관리 179,496 179,232 264

1.학교급식운영 179,496 179,232 264

1.급식재료구입비 155,551 147,115 8,436

1.급식용식재료비 155,551 147,115 8,436 급식용식재료비 : 740,139원*187회 = 138,406,000

우수농축산물부식비 : 11,160,000원*1회*1

교=
11,160,000

친환경농수산물지원비 : 5,985,000원*1회

*1교=
5,985,000

2.우유급식비 0 7,680 -7,680

1.우유급식비 0 7,680 -7,680

3.급식운영비 23,945 24,437 -492

1.일반수용비 15,687 14,607 1,080
농수산물사이버거래소이용료(일반) : 

60,000원*10회=
600,000

급식기구유지보수비 : 250,000원*10회= 2,500,000

급식소모품 : 933,700원*10회= 9,337,000

각종수수료(위생교육,보험료) : 125,000원

*2회=
250,000

급식시설,설비 유지 및 개선비(자체) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,500 8,500 -2,000 가스비 : 650,000원*10회= 6,500,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0
조리종사원(3명)+급식보조(1명) : 500,000

원*2회=
1,000,000

4.교육운영비 330 330 0 수업준비물(자체) : 55,000원*6회= 330,000

5.비품구입비 428 0 428 복합기(자체) : 250,000원*1회= 250,000

전자레인지(자체) : 178,000원*1회= 178,000

2.보건관리 19,475 22,715 -3,240

1.학생및교직원보건안전관리 11,095 13,395 -2,300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 부상학생및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생건강검사 3,395 2,695 700

1.학생복지비 3,395 2,695 700 건강검사(1,4학년) : 50,000원*60명*1회= 3,000,000

소변검사((2,3,5,6학년) : 1,500원*130명

*1회=
195,000

침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

3.보건실운영 7,600 9,800 -2,200

1.운영수당 1,000 1,000 0
교직원 심폐소생술교육비 : 25,000원*40명

*1회=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0 운영용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

교육자료구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.학생복지비 4,100 6,300 -2,200 약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

감염병예방관리운영비 : 525,000원*4회 = 2,100,000

5.산업안전보건관리 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

2.학교환경위생관리 8,380 9,320 -940

1.먹는물관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0 정수기유지관리비 : 180,000원*12월= 2,160,000

수질검사료 : 50,000원*4회= 200,000

2.공기질측정 6,020 6,960 -940

1.일반수용비 6,020 6,960 -940 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

공기청정기관리(교장실) : 35,000원*12월= 420,000
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[경상]공기청정기운영비 : 500,000원*10월

 =
5,000,000

3.학생복지 3,214 3,194 20

2.학생복지운영 3,214 3,194 20

1.졸업앨범제작 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0 졸업앨범제작경비 : 70,000원*41명*1회= 2,870,000

2.학생교과서구입 344 324 20

1.교육운영비 344 324 20 [경상]교과용도서지원 : 344,000원*1교 = 344,000

3.기본적 교육활동 38,625 42,175 -3,550

1.교과 활동 19,388 22,550 -3,162

1.교과활동지원 6,900 10,300 -3,400

1.학습준비물구입 6,400 7,800 -1,400

1.학습준비물 6,400 7,800 -1,400
[경상]학습준비물구입비 : 6,400,000원*1

교 =
6,400,000

2.보결수업관리 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 2,500 -2,500

8.민주시민교육강사비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육강사비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
[경상]기후변화교육운영비 : 250,000원*2

회=
500,000

3.과학 교과활동 4,788 5,050 -262

1.교과운영 4,788 5,050 -262

1.교육운영비 3,788 4,050 -262 실험실습재료비 : 100,000원*5종*7회= 3,500,000

학생 간식비 : 5,000원*40명= 200,000

학생 식비 : 11,000원*4명*2회= 88,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.체육 교과활동 3,500 3,000 500

1.교과운영 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500 체육대회운영비 : 2,500,000*1회 2,500,000
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체육용품구입비 : 500,000*2회 1,000,000

5.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 2,700 500 교육활동운영비 : 50,000원*2명*20회 2,000,000

수업용품구입비 : 30,000원*10종*4회 1,200,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 교육용비품구입비 : 250,000원*2종*1회 500,000

2.창의적 체험활동 19,237 19,625 -388

1.자율활동 13,800 15,150 -1,350

1.학생회활동지원 12,700 14,050 -1,350

1.교육운영비 5,500 6,050 -550 학급활동경비 : 550,000원*10학급= 5,500,000

2.학생복지비 7,200 8,000 -800 학생자치활동운영비 : 800000원*9학급= 7,200,000

2.학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
행사운영비(학급발표회) : 100,000원*11학

급*1회=
1,100,000

2.현장체험학습활동 76 4,114 -4,038

1.수학여행 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

2.현장학습 76 114 -38

1.교육운영비 76 114 -38 안전체험학습운영비(2학년) : 26,000*1회 26,000

안전체험학습운영비(5학년) : 50,000*1회 50,000

4.진로활동 5,361 361 5,000

1.진로체험활동 5,361 361 5,000

1.교육운영비 5,361 361 5,000
진로적성검사운영경비 : 361,000원 * 1개

교=
361,000

체험비 : 4,000,000원 * 1개교= 4,000,000

물품구입비 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

4.선택적 교육활동 22,010 15,824 6,186

1.방과후학교 운영 6,000 0 6,000

2.돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.돌봄교실운영(목적) 6,000 0 6,000
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1.교육운영비 6,000 0 6,000 돌봄교실운영비 : 3,000,000원*2반 = 6,000,000

2.독서활동 16,010 15,824 186

1.독서활동운영 16,010 15,824 186

1.도서구입 7,280 8,500 -1,220

1.교육운영비 7,280 0 7,280 도서구입비 : 3,640,000원*2회 7,280,000

2.도서구입비 0 8,500 -8,500

2.도서관운영 3,900 840 3,060

1.일반수용비 1,100 0 1,100 정기간행물 구독 : 150,000원*2종 300,000

바코드 전산작업  : 1,000원*800권 800,000

2.교육운영비 2,800 840 1,960 독서행사 운영비 : 300,000원*8회 2,400,000

운영 용품 및 수업준비물 : 200,000원*2회 400,000

3.책꾸러미운영 1,830 840 990

1.교육운영비 1,830 840 990 [경상]책꾸러미 도서 : 30,000원*61명 1,830,000

4.독서활성화지원 3,000 5,644 -2,644

1.교육운영비 3,000 5,644 -2,644 학급독서활동화지원 : 300,000원*10학급 3,000,000

5.교육활동 지원 33,010 28,410 4,600

1.교무업무 운영 20,470 15,670 4,800

1.교무학사운영 20,470 15,670 4,800

1.교무학사운영 11,500 7,300 4,200

1.교육운영비 9,800 5,600 4,200 교육용품구입 : 2,000,000원 * 1개교= 2,000,000

행사용현수막 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

학사운영용품구입 : 2,000,000원 * 1개교= 2,000,000

학생캠프운영 : 600,000원 * 1개교= 600,000

보결수당 : 4,200,000원*1교= 4,200,000

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0 교육과정협의회 : 1,000,000원 * 1개교= 1,000,000

교무실협의회간담회 : 700,000원 * 1개교= 700,000

2.교육활동홍보 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100
학교 및 학급 교육과정 인쇄비 : 700,000

원 * 1개교=
700,000
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프로그램구입 : 200,000원 * 1개교= 200,000

3.입학식 및 졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0
행사용품구입(입학식) : 250,000원 * 1개

교=
250,000

행사용품구입(졸업식) : 1,200,000원 * 1

개교=
1,200,000

4.환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0 환경정리용품구입 : 198,000*10학급 = 1,980,000

청소용품구입 : 40,000*16실 640,000

5.학교자율선택과제운영 4,000 3,300 700

1.교육운영비 4,000 3,300 700 프로젝트학습비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

2.생활지도운영 4,900 5,100 -200

1.학생생활상담지도 4,900 5,100 -200

1.상담실운영비 2,900 3,100 -200

1.연료비 1,500 1,200 300 난방연료비 : 1,500원*1,000리터 = 1,500,000

2.교육운영비 900 1,400 -500 운영용품구입비 : 300,000원*3회 = 900,000

3.비품구입비 500 500 0 비품구입비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
[경상]상담프로그램운영비 : 500,000원*4

회=
2,000,000

3.학습지원실 운영 7,640 7,640 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송실 물품 구입비 : 300000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 7,340 7,340 0

1.학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
정보기기관리용역비 : 1,440,000원 * 1개

교=
1,440,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0
운영용품및장비수리비 : 5,000,000원 * 1

개교=
5,000,000

3.비품구입비 400 400 0 PC외 1종 : 400,000원 * 1개교= 400,000

4.기타자산취득비 500 500 0
소프트웨어구입(교육용) : 500,000원 * 1

개교=
500,000

6.학교 일반운영 98,943 113,296 -14,353
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1.학교기관 운영 17,862 23,662 -5,800

1.부서기본운영 17,862 23,662 -5,800

1.교장실운영 7,594 7,594 0

1.여비 1,500 1,500 0 관내외 출장여비 : 25,000원*60회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,094 3,094 0 교직원간담회  및 다과 : 49,880원*50회= 2,494,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 5,868 9,468 -3,600

1.일반수용비 1,990 4,740 -2,750 간행물구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

각종수선비 및 사용료 : 80,000원*5회= 400,000

기본사무용품비 : 5,000원*10종*11회= 550,000

프린터토너 등 : 80,000원*5회= 400,000

행정용 도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 2,850 3,300 -450 관내외 출장여비 : 25,000원*6명*19회= 2,850,000

4.교직원복지비 200 600 -400 특근매식비 : 8,000원*5명*5일= 200,000

5.일반업무추진비 678 678 0 행정실협의회간담회 : 226,000원*3회= 678,000

3.교무부운영 4,400 6,600 -2,200

1.여비 4,400 6,600 -2,200 관내외 출장여비 : 25,000원*22명*8회= 4,400,000

2.시설 장비 유지 79,081 87,634 -8,553

1.학교시설장비유지 79,081 87,634 -8,553

1.공공요금및제세공과금 42,517 51,136 -8,619

1.전기요금 33,121 40,200 -7,079 전기요금 : 2,760,060원*12월= 33,121,000

2.상하수도료 2,640 3,960 -1,320 상하수도요금 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.기타공공요금 6,756 6,976 -220 방송수신료(sky life) : 13,000원*12월= 156,000

인터넷통신비 : 360,000원*12월= 4,320,000

조달수수료 : 40,000원*12월= 480,000

전화요금,우편요금 등 : 150,000원*12월= 1,800,000
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2.연료비 362 543 -181

1.연료비 362 543 -181 난방용 기기유류비 : 905원*200리터*2회= 362,000

3.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0
놀이시설안전관리용역비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

4.시설일반관리 25,055 27,555 -2,500

1.일반수용비 22,055 24,395 -2,340 실내.외 화훼구입 : 250,000원*1회= 250,000

시설물 소규모 수선비 : 3,829,000원*1회

*1식=
3,829,000

소모성 물품 구입비 : 20,000원*20종*8회= 3,200,000

전기안전관리대행및검사비 : 248,000원*12

월=
2,976,000

보통인부인건비 : 110,000원*4명*5회= 2,200,000

제3종시설물 정기안전점검료 등 : 800,000

원*2회=
1,600,000

산업안전보건업무위탁비 : 200,000원*12개

월=
2,400,000

화장실관리(화장지,핸드타올,청소용품)구

입및화장실수리 : 20,000원*5종*5회=
500,000

[경상]불법촬영카메라점검비 : 100,000원

*1회 =
100,000

[경상]수목관리비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

2.기타공공요금 0 160 -160

3.비품구입비 3,000 3,000 0 비품구입비 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

5.당직관리 7,307 4,560 2,747

1.일반수용비 7,307 4,560 2,747 무인경비용역료 : 380,000원*12월= 4,560,000

무인경비수선비 : 2,747,000원*1교 = 2,747,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학부모회운영 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0 간담회비 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 402,533 414,446 -11,913
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